Aun posteriormente, no han faltado teólogos que negasen a la ley eterna el carácter de verdadera ley⁴⁰. Esta no es ciertamente la opinión de Santo Tomás que se esmera por explicar la misma eternidad de su promulgación:

...promulgatio fit et verbo et scripto; et utroque modo lex æterna habet promulgationem ex parte Dei promulgantis: quia et Verbum divinum est æternum, et scriptura libri vitæ est æterna. Sed ex parte creaturæ audientis aut inspicientis, non potest esse promulgatio æterna. (*Ibidem*, ad 2.)

³⁸ Cfr. nota 17.

³⁹ S. AGUSTINUS, *De trinitate*, L. 15, cap. 14, *M.L.*, 42, 1076; L. VI, n. 10, *M.L.*, 42, 931; *De vera religione*, c. 31, *M.L.*, 34, 117; etc...

⁴⁰ Cfr. A. MOLLÉN, *Lois* ("D. T. C.", tomo IX (1^o), 1926, col. 877). GONET (*o.s.c.*, disp. 2, a. 2, p. 470-73) dedica un extenso artículo al análisis de la ley eterna como verdadera ley.

Estas palabras podrían sugerir el equívoco de una identificación entre la ley eterna y el Verbo increado, por ello explica más adelante:

...circa verbum quodcumque duo possunt considerari: scilicet ipsum verbum, et ea quæ verbo exprimuntur. Verbum enim vocale est quiddam ab ore hominis prolatum; sed hoc verbo exprimuntur quæ verbis humanis significantur. Et eadem ratio est de verbo hominis mentali, quod nihil est aliud quam quiddam mente conceptum, quo homo exprimit mentaliter et de quibus cogitat. Sic igitur in divinis ipsum Verbum quod est conceptio paterni intellectus personaliter dicitur: sed omnia quæcumque sunt in scientia Patris, sive essentialia sive personalia, sive etiam Dei opera exprimuntur hoc Verbo, ut patet per Augustinum in *XV de Trinitate* (c. 14; *M.L.*, 42, 1076). Et inter cætera quæ hoc Verbo exprimuntur, etiam ipsa lex æterna Verbo ipso exprimitur. Nec tamen propter hoc sequitur quod lex æterna personaliter in divinis dicatur. Appropriatur tamen Filio, propter convenientiam quam habet ratio ad Verbum. (I-II, q. 93, a. 1 ad 2.)

El Verbo de Dios precede, por consiguiente, la ley eterna, y ésta se le atribuye por apropiación como generalmente todo lo que pertenece a la inteligencia divina (I, q. 34, a. 3; q. 39; a. 7), aunque no exista una identificación entre ambos, ya que la ley eterna no es una de las relaciones divinas. No dejará de insistir en esta idea:

Filius Dei non est a Deo factus, sed naturaliter ab ipso genitus. Et ideo non subditur divine providentiæ aut legi æternæ: sed magis ipse est lex æterna per quamdam appropriationem. (I-II, q. 93, a. 4 ad 2.)

B) LEY ETERNA = MENSURA MENSURANS (cf. *De veritate*, q. 23, a. 7)